
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 17 DE JUNHO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.822/25 

DE 13 DE JUNHO DE 2.025 
 

= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência 
de monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, que será composta pelos seguintes membros: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 

 
- Joice Noeli Ferreira Rodrigues Dias 
- Silmara Noronha de Oliveira 
- Patricia Massae Kajita 

 
= Designar a Sra. Patricia Massae Kajita, como Gestora responsável pela gestão das parcerias 
com as organizações da Sociedade Civil na área da Assistência Social. 
  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.823/25 
DE 16 DE JUNHO DE 2.025 

 
CONSIDERANDO o estabelecido na Lei Municipal n° 3.293/24 de 03/04/2024, que dispõe sobre a 
criação da Equipe de Apoio à Defesa Civil Municipal conforme especifica e dá outras 
providências: 
 
R E S O L V E: 
 
Enquadrar o Servidor Sr. EDVANDO ARAÚJO, como membro da Equipe de Apoio à Defesa Civil 
do Município de Bastos, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.293/24 de 
03/04/2024, fazendo jus ao recebimento de 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação sobre o 
vencimento base, a partir de 01/06/2025. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.824/25 

DE 16 DE JUNHO DE 2.025 
 
= Implantar, a partir de 01/06/2025, 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação referente ao 
Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos ao Servidor Sr. 
GILVALDO PEREIRA, conforme Determinação Judicial – Processo nº 1001169-
55.2024.8.26.0069. 
 
= Remover o Servidor Sr. EDIVALDO VIEIRA DOS SANTOS da Secretaria Municipal de 
Esportes, Lazer e Juventude para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/06/2025. 



2 
 

= Reintegrar ao Quadro de Servidores desta Municipalidade, a partir de 10/06/2025, a Sra. VILMA 
REGINA TOREZIN - RG nº 24.xxx.961-x, CPF nº 135.xxx.518-xx e PIS/PASEP nº 190xxxxxx89, 
em cumprimento à Determinação Judicial objeto do Processo nº 1002161-16.2024.8.26.0069, 
devendo retornar ao desempenho de seu cargo de provimento efetivo de Assistente Social – 
Referência 29. 

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para ocuparem o cargo de provimento efetivo de Motorista de Transporte Coletivo – 
Referência 22 junto a Secretaria Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir das respectivas datas: 

 
= DAVI VELOSO LUIZ – RG nº 29.xxx.927-x, CPF nº 270.xxx.438-xx e PIS/PASEP nº 
126xxxxxx68, classificado em 22º lugar, a partir de 10/06/2025; 
 
= LUIS MARCIO CANUTO DE SOUZA – RG nº 26.xxx.648-x, CPF nº 260.xxx.888-xx e 
PIS/PASEP nº 124xxxxxx68, classificado em 23º lugar, a partir de 11/06/2025. 
 
= Nomear o candidato Sr. CARLOS ROBERTO BRIANO, habilitado no Concurso Público nº 
001/2024, classificado em 25º lugar para o cargo de Motorista de Transporte Coletivo, devendo 
tomar Posse dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar de 12/06/2025. 

 
= Prorrogar, a partir de 14/06/2025, a redução da jornada de trabalho de 6 (seis) horas 
ininterruptas concedida à Servidora Sra. LETICIA RIBEIRO, em virtude de ter sob sua guarda 
filho portador de deficiência, nos termos da Lei Municipal nº 2.868/18, sem prejuízo na sua 
remuneração, conforme documentos comprobatórios apresentados. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.825/25 

DE 16 DE JUNHO DE 2.025 
 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do 
Contrato referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2025, tendo como objeto a contratação de 
empresa para agenciamento de profissionais para prestação de serviços na promoção de oficinas 
de atividade culturais: 

 
Gestor: IVANILTON BAGAGI 
Cargo: Diretor Administrativo da Secretaria de Cultura 
CPF: 304.xxx.968-xx 
Matrícula: 31xx/2 
 
Fiscal: SONIA LUCAS MANZANO 
Cargo: Assist. Prog. Cult. Org. Festivais 
CPF: 259.xxx.378-xx 
Matrícula: 62xx/1 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.826/25 

DE 16 DE JUNHO DE 2.025 
 
= Instaurar Processo Administrativo Sancionador nos termos do Decreto nº 1.842/25 de 07/05/25, 
objetivando apurar responsabilidades da empresa Jéssica Ribeiro Messias de Andrade – CNPJ nº 



3 
 

33.773.842/0001-35, objeto do Processo de Dispensa de Licitação nº 381/25 para a contratação 
dos serviços de locação, montagem e desmontagem de arquibancadas para as festividades do 
Município no mês de junho de 2.025. 

 
= Nomear os servidores srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, ERASMO CAETANO e 
DOUGLAS MARTINS BORGES para integrarem a Comissão do Processo Administrativo 
devendo apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo Laudo Conclusivo sobre o assunto.  
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


